deux rois n'en avoient point, et qui falloit se battre dans une plaine campagne. Les Bretons auraient une grande avantage sur les ennemis, s'ils avoient pu éviter le piège; mais en courant à eux avec précipitation, ils sentirent tout d'un coup la terre fondre sous leurs chevaux, et les idolâtres les attaquant dans ce désordre en firent un très grand carnage, et poursuivans leur victoire, ils entrèrent à Dol avec les fuiards et brûlèrent la ville après en avoir tué le gouverneur, nommé Salomon, avec tous les habitans. Ils remontèrent ensuite sur leurs vaisseaux et allèrent trouver le duc de Normandie à Rouen." Hæc narratio, quæ hoc loco ad annos 996-1008 refertur, eadem est, ac illa quæ legitur apud *Robert Vace in Roman du Rou*, de

"De Norvegue le rei Colan (Olau)
et de Suave le rei Caman,
ki esteient venu conquerre
ensemble od kenut de Angleterre," et qu. sequ.

(Cfr. Depping om Normannernes Sötoge, N. M. Petersenii versio pag. 596) ejusque congruentia cum traditione illa, quæ in Historia Olavi regis Sancti invenitur, tam aperta est, ut dubitari nequeat, quin ejusdem expeditionis mentio fiat; persona eadem est, idem temporis spatium, eadem denique regio, sed secundum narrationes Normandicas. Olavus rex Sanctus confestim in Normanniam (*Normandi*, hodie *Normandie*) revertitur, quæ traditio ei caussæ debetur, quod incolæ regionis *Bretagne* nihil præterea de ejus rebus gestis audiverant, dum contra relationes Skandinavicæ illum longius meridiem versus contendisse asserunt. Tam igitur Grislupolli, quam Fetlasjordus (*Fetla-fjörðr*), quamquam nulla hoc loco belli mentio fit, hic in regione *Bretagne* quærendi sunt, Seljupolli (*Seljupollar*) autem, quo Olavus meridiem versus tetendit, regioni Francogalliae *Bretagne* a meridie quærendi sunt. Tractum igitur, urbem regionis *Bretagne*: *Dol* circumdantem, Grislupollis et

Viljalmsbæo (*Vilhjalmsbær*) indicari, non dubitandum est, sed unde Normannis hæc nomina venerint, non satis appareat. Verum quod ad hanc quæstionem attinet, notandum est, ipsorum oppidorum locorumque denominationes in hac Fræcogallia regione imitationem quandam nominum priorum personarum præ se ferre, quum ipsa terminatio: oppidum (*bær*), urbs (*borg*), locus (*staðr*) in pluribus desideretur; sic in veteri nomine oppidi *St. Malo: Maclovium*, nomen proprium personale: Maclian; in veteri denominatione loci hodie *Guerande* vocati: aula *Guerriaca*, nomen proprium personale: Guerech invenimus (Lobineau, Hist. de Bretagne, Tom. 1, pag. 10) et quæ sunt similia. Viljalmusbæus igitur a nomine personali proprio *Guillaume* deductum est; vel a *Guillem*, i. e. Gelo (verbi causa *Val de Gelone*, „vallis Gelonis”, etiam *Guillem* solum vocata); vel etiam nomini *Gislain*, *Gilain* radicem debet; vel denique idem est ac *chateau Villain*, „castrum Villani”, *Chatelaillon* „castrum Alonis”, et quæ sunt similia. Traditiones normandicæ præfectum vel dynastam Salomonem vocant; forsitan Scandinavi hoc nomen, inter eos inusitatum, cum alio iis magis cognoto commutarent. Quod ad Grislupollos, in hoc nomine sine dubio continetur vocabulum vetus britannicum „guich”, quod vicum, oppidum vel urbem significat; ita verbi causa oppidum vetus *Aleth*, quod unum fere milliarium ab oppido *St. Malo* distat, Guich Aleth olim vocari solebat (Hadriani Valesii Notitia Galliarum, pag. 12). Si vero pro *Gislupollar* et *Grislupollar*, *Gislupollar* contra legeremus, in nomine Skandinavico nomen urbis *Dol* facile inventuri essemus. Si vero lectionem veterem admittimus, oppidum *Pol* (*St. Pol de Leon*) illa significatum esse possit, sed quum hoc occidentem versus jaceat, *Ringsfjordus* (*Hringssjörðr*) ob eam ipsam causam ad flumen *Rance*, „Rinchus” necessario situs esse deberet (Valesii Not. Gall. l. c. et Pap, Massoni Descript. fluminum Galliæ,

pag. 144); hoc autem minus verisimile nobis videtur, partim ratione habita relationis scriptorum Scandinavicorum de pugna in collibus (cf. nomen *Ringsfjordus*) commissa, partim respectu traditionum Normandicarum, quæ disertis verbis pugnam ad oppidum *Dol* conferunt. Ruinæ urbium deletarum hic et illic in vicinitate remanentes etiam commemorantur, unde fieri potest, unam vel aliam, postea devastatam, *Viljalmbsæo* denotatam esse. Alicui forsan inter posteros antiquitatis scrutatores continget hæc accuratius conlustrare; hucusque doctis ultra non prodire contigit, quam illam regionem, cui maxima in hacce quæstione attentio animi debetur, digito monstrare. Quum porro meminerimus Olavum longius occidentem versus (quamquam occidentem dicentes meridiem significare videntur, ora scilicet hoc loco se aliquantulum deflectente) progressum esse, *Fetlaſjordo* (*Fetlaſjörðr*) magnus ille sinus, prope urbem Francogalliae *Brestam* (*Brest*) semet insecans, sine dubio indicatur; hic enim maximus est eorum qui in itinere illo, quod Olavus rex fecisse fertur, occurunt, quem ob eam causam commemorari minime nobis ineptum fuisse videtur; sed de origine nominis Skandinavici nil, nisi conjicientes, dicere possumus. In ora sinus *Brestensis* oppidum *Faou* situm est, in cuius vicinitate villa quædam majoris momenti, sedes scilicet magnatum quorundum, sita fuerit necesse est, quum in Historia regionis Francogalliae, *Bretagne* dictæ, Domini de *Faouet* commemorati reperiantur (verbi causa „Jean de Bouteville, seigneur de Faouet” in Lobineau Hist. de Bretagne, Tom. 1, pag. 696). Quid *Faouo* illi nomen olim fuerit, — quod in hac investigatione maximi est momenti — viri docti nondum certe sciunt, sed secundum leges litterarum commutationis maxime communes *Fadol* fuisse debet; litteræ enim *d* et *t* in vocabulis e lingva antiquiori in recentiorem transeuntibus sæpiissime omittuntur vel decidunt, ut verbi causa in *Wadel*, quod

in *Gael* transiit; *Cadom*, quod in *Caen* mutatum est, *Catalauni* — *Chaaalon* (cfr. Dissertation historique sur l'origine des Bretons. Paris 1739. 8. Tom. 1, pag. 47) porro *Radolium* in *Reuil* translatum; *Lutosa* — *Leuse*; *Laudunum* — *Laon*; *Latona* — *Laone*, et quæ sunt similia; dum veteres Skandinavi contra litteram: *d* remanere siverunt, ut in eorum nomine oppidi *Rūða* (*Rouen*) videmus. Quodsi a veteribus diplomaticis vel aliis narrationibus historicis probari possit, oppido *Faou* olim *Fadol* vel *Fathol* nomen fuisse, non profecto dubitandum esset, quin sinus ille, a Skandinavis veteribus *Fetlafjörðr* appellatus, esset sinus ad hoc semet oppidum immittens. In ora regionis *Bretagne* meridionali sinus alter præterea ad oppidum *Vannes* invenitur, cuius vicina regio tam monasterio *St. Gildas* quam aliis rebus memorabilis est; in silva quadam, oppido *Vannes* adjacenti, ædes quædam stabant, *Coëtlou* vel *Coitlou* dictæ, ubi rex quidam, nomine Nominoe Anno 848 concilium haberi curavit (Lobineau Hist. de Bretagne, pag. 46. Pig. de la Force: Description de la France, 2 edit. T. 5, pag. 234); hunc locum etiam propter similitudinem inter nomen Franco-gallicum atque Skandinavicum commemorandum putamus, quamquam decidere non audemus, utrum quid cæterum inter se propinquitatis habeant, nec ne. Longius meridiem versus, in regione *Aulnais* locus quidam invenitur, nomine *Fetelli*, „*Fistelliacum*” (Arcère Hist. de la ville de la Rochelle, Tom. 1, pag. 37, et Table geographique) in regione, locum: *Chatelaillon* circumdanti situs; hic etiam Viljalmbsbæum atque *Fetlaſjordum* uno loco præsentes invenire possemus, si cæterum cum traditionibus historicis conveniret. Mentione facta freti, a Skandinavis veteribus *Njörfasund* (Columnæ Herculis, dan. *Strædet ved Gibraltar*) vocati, sæpe commemoratum est, Normannos, majores nostros, nominibus ad indicandos locos peregrinos libenter uti solitos esse, quæ jam in ipsorum patria, terrisve, ob frequentia commercia iis maxime notis, antea adhi-

buerint; quam ob caussam addendum putamus, in corona insularum: Shetlandia (*Hetland*, hodie *Shetland*, *Shetlandsöer*) appellata, sinum quendam fuisse, Fetlafjordum vocatum, quem saepe præternavigaverint necesse est. Id. qu. Gislupolli, qu. nom. cfr.

GROVA, GROVÆUS (*Grafa, af Grofu*) IX, 340. Prædium quoddam Norvegiæ, ni fallimur in Upplandia (*Upp-lönd*) situm.

GNOZVINA (*Grozvin*, *Grozum*, [falso pro *Grozuin*], *Gdsir*) XI, 346, 357. In textu Islandico variæ denominations occurunt, sed *Grozvin* sola recta est, nam, quamquam uno locorum citatorum stat: *frá Grozum*, altero: *á Grozvin* (varia lectio *Gazum* s. *Gásym*), non est cur dubitemus eundem locum ambabus denominatio-nibus indicari; ambæ enim locum designant, qui ad con-ventum inter regem Daniæ Valdemarem atque ducem Henricum habendum electus erat. Priore loco a casu dativo *Grozum* nominativum *Grozar* finixerunt, lectionem rectam esse putantes. Ast nullus talis locus in illa re-gione, cuius mentio fit, invenitur, conjecturaque Suhmii (Danm. Hist. 7 D. pag. 162) *Grozum* eundem locum esse ac *Grantezow*, vana solum fictio est. Facile contra intellectu est, ambobus locis *Grozum* scriptum fuisse, quod *Grozum* vel *Grozuin* legi possit; namque priore loco scriba, voce: *frá* in talem errorem inductus, *Grozum* le-gisse videtur, quod falsum est, secundo loco autem recte *Grozvin*, nulla quippe præpositione seductus. Oppidum hocce, quod a Saxone *Grotzwina* nuncupatur, est antiqua urbs *Grozwini*, quæ in provincia cognomini sita erat, in vicinio loci *Anklam* vocati, inter hoc scilicet op-pidum et locum *Stolpe* vocatum, ubi ruinæ adhuc inveniuntur in vallo quodam prope *Anklam* et viam *Grozwinsensem* (cfr. hac de re Schwarz Geogr. Nordteutsch-lands pag. 290 squ.) sito. *Grozwini* in regione Rheterorum in Pomerania (*Pommern*) sita erat, provinciaque nomen duxit ab ostio fluminis Oder *Swine* vel *Zwine* vocato.

GRUNDA (*Gjund*) IX, 335. Prædium, ubi interdum habitabat unus magnatum Islandiæ, qui tempore reipublicæ, et quidem ætate Sturlungorum (*Sturlungar*) vixit, Sturla scilicet Sighvati filius, in toparchia Eyasfjördensi (*Eyjafjarðarsýsla*) in Islandia septemtrionali situm.

GRUNDENSE TERRITORIUM (*Grundarland*) III, 195.
Id. qu. Grundæ, qu. nom. cfr.

GRUNDAE (*Grundir*, *Grundarland*) III, 183, 195. Regio quædam inter Risalandum, vel Risorum terram (*Risaland*) et Jotunheimos (*Jötunheimar*) sita. Cfr. Jotunheimi. Est idem locus ac ille, qui in Hervararsaga, cap. 1, prædium *Grund* dicitur. Est quidem locus fabulosus, sed nomen loci re vera tamen superest in freto *Grundsund*, in regione Sveciæ *Angermanland* appellata. Cfr. Grundense territorium.